

STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA - APPENDICE 3

		u.m.	prezzo €	quantità	Totale €
CAT.A1	IMPIANTI DI TERRA E DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE				
1	Posa in opera dell'impianto elettrico di cantiere:quadro principale e di derivazione. Quadro elettrico da cantiere tipo ASC (Prezzo Stimato)	A CORPO	100,00	1,00	100,00 €
CAT.A2	APPRESTAMENTI PREVISTI NEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (P.S.C.)				
2	RECINZIONE PERIMETRALE : Formazione di recinzione di protezione in rete estrusa in polietilene ad alta densità HDPE colore ARANCIONE a maglia ovoidale, modificata secondo le esigenze del cantiere, non facilmente scavalcabile e di altezza non inferiore a m 2.00 e comunque rispondente alle indicazioni contenute nel regolamento edilizio comunale, fornita e posta in opera. Sono compresi: l'uso per la durata dei lavori al fine di assicurare un'ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; il paletto metallico con basamento in c.a. posto ad interasse di 1,5 m; la manutenzione per tutto il periodo di durata dei lavori, sostituendo, o riparando le parti non più idonee; lo smantellamento, l'accatastamento e l'allontanamento a fine opera. Tutti i materiali costituenti la recinzione sono e restano di proprietà dell'impresa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo della recinzione provvisoria. Sono comprese le formazioni degli accessi carrai e pedonali. Misurata a metro quadrato di rete posta in opera, per il primo mese , al fine di garantire la sicurezza del luogo di lavoro. (Prezzo stimato)	m2	3,00	700,00	2 100,00 €
3	BOX IN LAMIERA , per la sicurezza, la salute e l'igiene dei lavoratori, ad uso magazzino, spogliatoio, rimessa attrezzi da lavoro, deposito materiali pericolosi, ecc. Caratteristiche: Struttura di acciaio zincato, con tetto a due pendenze o semicurvo, montaggio rapido ad incastro. Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire una ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza e l'igiene dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; il trasporto presso il cantiere; la preparazione della base di appoggio; l'accatastamento e l'allontanamento a fine opera. Dimensioni esterne massime m 2,60 x 3,40 x 2,20 circa. Il box ed i relativi accessori sono e restano di proprietà dell'impresa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del box. Misurato al mese o frazione di mese. Prezzo Stimato				
	Box in lamiera, per il primo mese o frazione	mese	230,00	1,00	230,00 €
4	BAGNO CHIMICO PORTATILE , costruito in polietilene ad alta densità, privo di parti significative metalliche. Da utilizzare in luoghi dove non è presente la rete pubblica fognaria. Illuminazione interna del vano naturale tramite tetto traslucido. Le superfici interne ed esterne del servizio igienico devono permettere una veloce e pratica pulizia. Deve essere garantita una efficace ventilazione naturale e un sistema semplice di pompaggio dei liquami. Il bagno deve essere dotato di 2 serbatoi separati, uno per la raccolta liquami e l'altro per il contenimento dell'acqua pulita necessaria per il risciacquo del wc, azionabile tramite pedale a pressione posto sulla pedana del box. Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi di lavoro che lo richiedono al fine di garantire l'igiene dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla sicurezza e l'igiene dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori a seguito della evoluzione dei medesimi; il documento che indica le istruzioni per l'uso e la manutenzione; il trasporto presso il cantiere; la preparazione della base di appoggio; l'uso dell'autogrù per la movimentazione e la collocazione nell'area predefinita e per l'allontanamento a fine opera. Dimensioni m 1,00 x 1,00 x 2,30 circa con vaso a sedere. Il bagno chimico ed i relativi accessori sono e restano di proprietà dell'impresa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo del box chimico portatile. Misurato caduno per assicurare la corretta organizzazione del cantiere anche al fine di garantire la salute e l'igiene dei lavoratori. (Prezzo estratto dal prezziario 2014 del comune di Venezia F6.7.1.1)				
		cad	382,65	1,00	382,65 €
5	IMPIANTO SEMAFORICO mobile completo, composto da due semafori, gestito da microprocessore, compresa batteria e sostituzione e/o ricarica batterie: solo nolo				
		cad	40,00	2,00	80,00 €

CAT.A3	MISURE DI COORDINAMENTO RELATIVE ALL'USO COMUNE DI APPRESTAMENTI, ATTREZZATURE, INFRASTRUTTURE, MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA				
6	Riunioni di coordinamento tra coordinatore per la sicurezza in fase di <u>esecuzione</u> e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere per le attività di supporto al CSE:- riunioni, - sopralluoghi - Raccolta e gestione della documentazione. - Vigilanza, formazione, informazione, servizio di prevenzione e protezione Prezzo Stimato	cad	100,00	1,00	100,00 €
CAT.A4	MISURE PREVENTIVE E PROTETTIVE E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE EVENTUALMENTE PREVISTI NEL P.S.C. PER LAVORAZIONI INTERFERENTI				
7	<u>ELMETTO DI SICUREZZA</u> : Elmetti con fasce antisudore e dispositivi laterali per l'inserimento delle cuffie antirumore e delle visiere con marchio imposto e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, frontalino antisudore, fornito dal datore di lavoro e usato continuamente dall'operatore durante le lavorazioni interferenti. Sono compresi: l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; la verifica e la manutenzione durante tutto il periodo dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento, lo smaltimento a fine opera. Il dispositivo è e resta di proprietà dell'impresa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del dispositivo durante le lavorazioni interferenti. Elmetto in PEHD - (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia P6.20.2.2)	cad x mese	0,40	3,00	1,20 €
	Occhiali - (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia P6.20.4.3)	cad x mese	0,90	3,00	2,70 €
CAT.A5	MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA				
8	<u>SEGNALETICA</u> da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, di forma triangolare, tonda, quadrata, rettangolare, indicanti divieti, avvertimenti, prescrizioni ed ancora segnali di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro, di salvataggio e di soccorso, indicante varie raffigurazioni previste dalla vigente normativa, forniti e posti in opera. Tutti i segnali si riferiscono al D.LGS. 493/96 e al Codice della strada. Sono compresi: l'uso per la durata della fase che prevede il segnale al fine di assicurare un'ordinata gestione del cantiere garantendo meglio la sicurezza dei lavoratori; i sostegni per i segnali; la manutenzione per tutto il periodo della fase di lavoro al fine di garantirne la funzionalità e l'efficienza; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dei segnali. Misurati cadauno, per la durata della fase di lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. Cartelli divieto - (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia P6.9.1.2)	cad	7,77	3,00	23,31 €
	Cartelli pericolo - (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia P6.9.2.2)	cad	7,65	3,00	22,95 €
	Cartelli obbligo - (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia P6.9.3.2)	cad	7,65	3,00	22,95 €
	Cartelli emergenza - (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia P6.9.7.3)	cad	3,81	3,00	11,43 €
	Cartelli stradali - (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia P6.10.1.2)	cad	4,45	3,00	13,35 €
9	<u>ESTINTORE PORTATILE</u> a polvere da 6 kg, tipo omologato, fornito e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Sono compresi: l'uso per la durata della fase di lavoro che lo richiede al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; la manutenzione e le revisioni periodiche; l'immediata sostituzione in caso d'uso; l'allontanamento a fine fase lavoro. Il mezzo estinguente è e resta di proprietà dell'impresa. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dell'estintore. (Prezzo estratto dal prezzario 2014 del comune di Venezia F6.16.1.8)	cad	40,31	1,00	40,31 €
10	<u>CASSETTA DI PRONTOSOCCORSO</u> composta da almeno:1 flacone di disinfettante, pomata per scottature, confezione di bende di garza assortite, garze sterili 10x10 cm e 18x40, pomata antistaminica, 1 paio di forbici, 5 sacchetti di cotone 50 gr, acqua ossigenata, pinzetta sterile, cerotto in rochetto 2,5x5m, 20 cerotti 2x7 cm, lacci emostatici, ghiaccio istantaneo, siringhe sterili, stecche per frattura e quant'altro necessario a seconda delle lavorazioni da eseguire in cantiere. Oltre a 6 persone dim. mm 445 x 320 x 150. (Prezzo stimato)	cad	52,00	1,00	52,00 €
				TOTALE	3 182,85 €